---

dispositionem convenientem nature rei. Unde Philosophus VII *Phisicorum*: "unumquodque tunc maxime est perfectum cum attingit proprie virtuti et etiam tunc maxime est secundum naturam". Vitium ergo importat privationem dispositionis secundum naturam. Unde Philosophus VII *Phisicorum*, postquam locutus fuerat de virtute, loquens de vitio sub vocabulo malitie, dicit quod malitia horum corruptio et remotio est. Est ergo vitium carentia habitualis dispositionis debite nature ipsius rei. Unde proprie loquendo, vitium est habitualis deformitas privationem dicens dispositionis existentis secundum naturam. Unde Augustinus dicit III *De libero arbitrio*, cap. XXXI, "quod perfectioni nature deesse prospexerit, id voca vitium" et sic patet quod, si vitium accipiatur stricte et proprie, est in minus quam malum, quia malum invenitur acceptum sive pro carentia dispositionis habitualis debite, sive pro carentia actus debiti, sive pro carentia alicuius boni debiti in ipso actu. Vitium autem stricte loquendo dicit tantum carentiam habitualis dispositionis convenientis nature rei».

<sup>256</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 1, ed. Boureau: «Peccatum autem proprie loquendo respicit actum. Unde videtur dicere carentiam rectitudinis in actu. Tunc autem actus rectus est cum egreditur a principio ad aliquam finem secundum mensuram regule recte quia tunc medium non exit ab extremis, sicut in linea que trahitur de puncto ad punctum secundum regulam rectam. Cum actus declinat ab illa regula, iam fit obliquus rectitudine carens; iam enim medium exit ab extremis et tunc est peccatum. Exemplum huius potest poni in naturalibus et in artificialibus, et in moralibus. In naturalibus sic: cum a virtute generativa procedit actio ad finem suum saecundum regulam

Il concetto di *colpa* ha invece un'estensione minore rispetto a quello di peccato, perché riguarda prettamente l'ambito morale e non rientra in quello naturale. A questo proposito, Riccardo spiega che nell'ambito naturale non è possibile parlare di colpevolezza, perché l'atto malvagio ha ragione di colpa solo in quanto implica un atto della volontà, di cui le cose naturali non sono dotate. Inoltre, sempre riprendendo Anselmo, Riccardo specifica che è per questo motivo che la causa della colpevolezza risiede essenzialmente nella volontà disordinata<sup>257</sup>.

In ultimo, il *demerito* coincide con la colpa in quanto rientra nelle facoltà della volontà, ma sotto un suo determinato aspetto, ossia quello della retribuzione<sup>258</sup>.

Nell'art. 2 della q. 23, Riccardo tenta di dimostrare che il primo peccato dell'angelo, in ragione della *deformitas* che l'ha provocato, è consistito essenzialmente in una *privazione*.

Questa tesi è dimostrata sulla base di alcuni presupposti fondamentali: in primo luogo, Riccardo spiega che in Dio si trovano tutte le perfezioni naturali e tutte le perfezioni morali al massimo grado. Pertanto, le cose create tanto più hanno di entità naturale tanto più imitano Dio, in cui tale entità e tali perfezioni sono al sommo grado, e quanto posseggono di entità naturale tanto posseggono di bontà naturale.

---

nature, tunc est generatio recta et tunc ab asino generatur rectus asinus et sic de aliis. Cum autem ipsa actio virtutis generative vel informative non conformatur regule nature per aliquem materie inobedientiam vel per aliquem aliam actionem, tunc generantur monstra et tunc est peccatum in natura. In artificialibus sic: cum edificatio procedit ab edificatore ad finem suum secundum regulam artis edificatorie, tunc est edificatio recta et causatur perfectum edificium. Cum autem declinat ab illa regula artis per aliquem occasionem, tunc est illa edificatio obliqua et tunc est in arte peccatum. In moralibus sic: cum egreditur a voluntate propter finem secundam regulam legis eterne, cuius impressio est in nobis iudicium rationis recte, tunc est rectus actus. Cum autem declinat ab illa regula, tunc est rectitudine carens et tunc est peccatum in moralibus. Ecce ergo quod non tantummodo invenitur peccatum in moribus, immo invenitur peccatum in naturalibus et artificialibus. Unde Philosophus II *Phisicorum* dicit quod "peccatum est in hiis que sunt secundum artem in hiis que sunt secundum naturam" et peccatum respicit etiam actum. Unde Philosophus II *Phisicorum* dicit quod "in quibus sit peccatum alicuius gratia agitur, sed fallitur».

<sup>257</sup>RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 1, ed. Boureau: «Culpa autem in minus est quam peccatum quia non reperitur culpa in naturalibus. Actus enim malus non habet rationem culpe nisi in quantum est in potestate voluntatis. Unde pro hiis que sunt a natura, nullus debet dici culpabilis. Unde Philosophus III *Ethicorum* cap. VIII: "nullus utique improperebit ceco natura, vel infirmitate, vel plaga, sed magis miserebitur. Eum qui vini potatione vel alia incontinencia omnis increpabit". Peccatum ergo non habet rationem culpe in quantum est in naturalibus, sed in quantum est in voluntate et Anselmus IV *De conceptu virginali* loquens de membris et sensibilibus dicit: quod "quia Deus eas subjecti voluntati, quicquid daciunt totum debet imputandum est voluntati". Ecce quod ratio culpabilitatis penes voluntatem inordinatam consistit».